
 

    

Pravidlá 

Slovenská liga v hasičskej veži 

Na základe rozhodnutia členov Rady slovenskej ligy v hasičskej stovke zo dňa 13.2.2014 sa 

vyhlasuje 

1. ročník hasičskej súťaže pod názvom 

Slovenská liga v hasičskej veži 

 
Záštitu nad Slovenskou ligou v hasičskej veži prevzala firma FIREsystem. Súťaží sa podľa 

pravidiel  Hasičská veža - Výstup do cvičnej veže.  Slovenská liga v hasičskej veže (ďalej len 

SLvHV)  je určená pre pretekárov jednotlivcov, ktorí sú členmi Dobrovoľných hasičských 

zborov (ďalej len DHZ) v kategóriách muži, ženy, dorastenci a dorastenky.  Zamestnanci 

HaZZ,  ZHU sa môžu zúčastniť SLvHV, ak sa v minulom a v roku vyhlásenia súťaže  

nezúčastnili alebo nezúčastnia  krajského kola , majstrovstiev Slovenska a slovenského 

pohára v hasičskom športe profesionálov. Súťažnou disciplínou je “Výstup do cvičnej veže“. 

Podľa slovenských pravidiel  Hasičská veža - Výstup do cvičnej veže ktoré sú vychádzajú z  

pravidiel Medzinárodnej športovej federácie hasičov a záchranárov - ISFFR ( International 

Sport Federation of Firefighters and Rescuers) zverejnených na www.stovky.sk, 

www.dposr.sk . 

 

SLvHV pre rok 2014 pozostáva zo štyroch  kôl 
 

1. Združenie slovenských reprezentácii v hasičskom športe v spolupráci so 

Združením hasičov a záchranárov v Poprade a OR HaZZ Poprad ,26. apríl 2014 

2. DHZ Spišská Sobota, 5. Júl 2014 

3. DHZ Bytča, 3.august 2014 

4. DHZ Poprad, 20. september 2014 – v rámci MSR vo výstupe na vežu.  

 

Základné pravidlá pretekov 
 

Súťaží sa v kategórii jednotlivcov  

Jednotlivci súťažia medzi sebou o umiestnenie v jednotlivých kolách a o umiestnenie 

v celkovom hodnotení. Súťažiaci na základe dosiahnutého času získa umiestnenie  a podľa 

nižšie uvedených kritérií mu budú pridelené body. Body dosiahnuté v každom kole sa 

sčítavajú a poradie určuje počet získaných bodov. Celkovým víťazom sa stáva jednotlivec, 

ktorý získal najvyšší počet bodov. 

Veková hranica  žien, mužov, dorasteniek, dorastencov  

V kategórii žien a mužov štartujú súťažiaci vo veku od 17 rokov a viac, veková hranica je 

viazaná na rok narodenia. Do kategórie dorasteniek a dorastencov sú zaradení pretekári vo 

veku 16 rokov a menej. Dorastenecká kategória sa delí na kategóriu mladšiu a to 14 rokov 

a menej a strednú 15 a 16 rokov . Veková hranica je viazaná na rok narodenia. 

http://www.stovky.sk/
http://www.dposr.sk/


 

    

Pretekári, ktorí nedosiahli ku dňu pretekov 15 rokov, sú povinný predložiť súhlasné 

stanovisko minimálne jedného z rodičov. 

  

Súťažné náčinie  

 

Náčinie na disciplínu výstup do cvičnej veže je jednohákový rebrík (ďalej len „rebrík), 

vyrobený z ľahkého kovu s drevenými alebo kovovými priečkami, ktorý má dĺžku 4 100 mm 

± 100 mm, šírku (vonkajší rozmer) najmenej 280 mm a hmotnosť najmenej 8,5 kg. Dĺžka 

háku (vnútorný rozmer) musí byť najmenej 400 mm.   

Stručný popis vykonania súťažnej disciplíny: 

 

Dĺžka dráhy je 32,25m.  

V kategórii žien 17 rokov a viac, dorasteniek(mladšia kategória 14 rokov a menej, stredná 

kategória 15 a 16 rokov)  a   dorastencov 14 rokov a menej(mladšia kategória) je rebrík 

zavesený v druhom podlaží (v prvom okne) a pretekári štartujú bez rebríka. 

V kategórii mužov 17 rokov a viac, dorastencov (stredná kategória 15 a 16 rokov) pretekári 

štartujú s rebríkom. Povolený je nízky, alebo vysoký štart. Pri vysokom štarte sa rebrík musí 

opierať o dráhu.  

  

(1) V kategórií žien, dorasteniek (mladšia, stredná kategória) a dorastencov 14 rokov a 

menej(mladšia kategória) súťažiaci na povel štartéra vybehne z blokov bez rebríka vystúpi 

do 2. podlažia cvičnej veže ( prvé okno) po  rebríku, ktorý je zavesený v druhom podlaží  

a zalezie ľubovoľným spôsobom do okna na kontaktnú podlahu  2. podlažia. Pokus je 

ukončený vtedy, ak sa súťažiaci dotkne oboma nohami (chodidlami) kontaktnej podlahy 

(cieľového zariadenia časomiery).  

(2) V kategórií dorastencov 15 a 16 ročných ( stredná kategória) súťažiaci zaujme s rebríkom 

postavenie na štartovej čiare. Siedma priečka  rebríka rátaná od začiatku rebríka, nesmie 

presiahnuť štartovú čiaru. Po odštartovaní dobehne pretekár s rebríkom k cvičnej veži, 

zavesí ho do 2. podlažia cvičnej veže, vystúpi do 2. podlažia cvičnej veže a zalezie 

ľubovoľným spôsobom do okna na kontaktnú podlahu 2. podlažia. Pokus je ukončený 

vtedy, ak sa súťažiaci dotkne oboma nohami (chodidlami) kontaktnej podlahy (cieľového 

zariadenia časomiery).  

(3) V kategórií mužov od 17 rokov a viac  súťažiaci zaujme postavenie na štartovej čiare. 

Siedma priečka jednohákového rebríka rátaná od začiatku rebríka, nesmie presiahnuť 

štartovú čiaru. Po odštartovaní dobehne pretekár s rebríkom k cvičnej veži, zavesí ho do 2. 

podlažia cvičnej veže, vystúpi po ňom a vysadne na parapetu. Zatiaľ čo sedí na parapete 2. 

podlažia, upevní určená osoba (člen družstva) karabínu istiaceho zariadenia alebo 

samonavíjacieho zariadenia na celotelový bezpečnostný postroj súťažiaceho to  neplatí ak 

je použitá ochranná sieť . Potom pretekár prevesí rebrík do 3. podlažia cvičnej veže (druhé 

okno), vystúpi po ňom a zalezie ľubovoľným spôsobom do okna na kontaktnú podlahu 3. 

podlažia. Pokus je ukončený vtedy, ak sa súťažiaci dotkne oboma nohami (chodidlami) 

kontaktnej podlahy (cieľového zariadenia časomiery).  

(4) Ak sa súťažiacemu podarí zopnúť obidve časti kontaktnej podlahy jednou nohou považuje 

sa to za nevydarený platný pokus. 

 



 

    

. Hodnotenie mužov, žien, dorastencov a dorasteniek 

 

Na každom kole sa hodnotí   kategória mužov, žien, dorastencov a dorasteniek zvlášť. 

V rámci kola si môže organizátor okrem týchto kategórii hodnotiť i iné kategórie, napr.  pri 

účasti zahraničných pretekárov – celkoví víťazi a pod.. 

Body do celkového poradia sa prideľujú po každom kole podľa bodovacieho systému. 

V každom kole sa boduje prvých 30 miest systémom: 

1.miesto – 40 bodov        11.miesto – 20 bodov                   21.miesto – 10 bodov   

2.miesto – 35 bodov        12.miesto – 19 bodov                    22.miesto – 9 bodov   

3.miesto – 32 bodov        13.miesto – 18 bodov                    23.miesto – 8 bodov   

4.miesto – 29 bodov        14.miesto – 17 bodov                    24.miesto – 7 bodov   

5.miesto – 27 bodov        15.miesto – 16 bodov                    25.miesto – 6 bodov   

6.miesto – 25 bodov        16.miesto – 15 bodov                    26.miesto – 5 bodov   

7.miesto – 24 bodov        17.miesto – 14 bodov                    27.miesto – 4 bodov   

8.miesto – 23 bodov        18.miesto – 13 bodov                    28.miesto – 3 bodov   

9.miesto – 22 bodov        19.miesto – 12 bodov                    29.miesto – 2 bodov   

10.miesto – 21 bodov      20.miesto – 11 bodov                    30.miesto – 1 bodov 
 

Pre zapísanie bodov jednotlivým pretekárom do hodnotenia je rozhodujúca oficiálna konečná 

výsledková listina, vydaná usporiadateľom každého kola. V prípade umiestnia viacerých 

pretekárov na rovnakom mieste v jednom preteku, patrí každému z nich rovnaký počet bodov, 

určených pre toto miesto.  V prípade dosiahnutia rovnakého času rozhoduje lepší čas 

z druhého pokusu, ak je i tento rovnaký majú rovnaké umiestnenie i rovnaký počet 

pridelených bodov. 

V celkovom hodnotení v prípade rovnosti bodov rozhoduje o poradí pretekárov počet kôl, 

ktorých sa súťažiaci zúčastnil. Pri zhodnej účasti v jednotlivých kolách o poradí rozhoduje 

súčet umiestnení v jednotlivých kolách. V prípade rovnosti súčtu umiestnení sa pretekári 

umiestňujú na rovnakom mieste. 

Celkové vyhodnotenie  SL v HV  bude vykonané                                                                        

dňa              2014.  

V celkovom poradí budú zverejnení tridsiati  najlepší pretekári v kategórii: 

-  muži a ženy  nad 17 rokov, 

-  dorastenci a dorastenky  v mladšej kategórii 14 rokov a menej, strednej kategórii 15 

a 16 rokov,  

- a vyhlásení traja najlepší  pretekári  vo všetkých  kategóriách.  

 

Povinnosti pretekárov  

 

1. Pretekári ktorí súťažia v SLvHV musia mať štátne občianstvo Slovenskej republiky. 

2. Pretekári ktorí nie sú občanmi Slovenskej republiky môžu sa zúčastniť jednotlivých 

kôl SLvHV,  ale ich výsledky nebudú do tejto ligy počítané. 

3. Prihlásenie je možné vždy na najbližšie preteky vyhlásené usporiadateľom pretekov.  

4. Uzávierku prihlášok určí usporiadateľ. Dva týždne pred začiatkom každého kola bude  

zverejnená štartovná listina na www.stovky.sk, kde si účastníci môžu ľubovoľne 

zvoliť poradie v akom chcú štartovať. Ak v priebehu  dvoch  týždňov sa uskutoční 

viac kôl SLvHS, môžu sa pretekári na ne prihlásiť. 

http://www.stovky.sk/


 

    

5. Povinnými údajmi v prihláške je meno, priezvisko, dátum narodenia  a DHZ  za ktorý 

pretekár preteká. Pri prezentácii bude vykonaná kontrola správnosti údajov 

uvádzaných v prihláške. 

6. Podmienkou pre účasť pretekárov v kategórii dorastencov a dorasteniek  mladších ako 

15 rokov je  predloženie súhlasu zákonného zástupcu s účasťou na preteku pri 

prezentácii jednotlivých kôl. 

7. Účastníci pretekov sú povinní rešpektovať interný predpis usporiadateľa súťaže. 

8. Účastníci pretekov sú povinní zaplatiť štartovné. Štartovné na jedného pretekára je  

stanovené na 2 €. V prípade ak sa hasičská veža a hasičská stovka  koná na jednej 

súťaži štartovné je stanovené za obe súťaže na 2€. 

9. Poistenie štartujúcich - vysielajúca DHZ alebo pretekári si zabezpečia poistenie sami.  

10. Usporiadateľ nie je zodpovedný za vzniknuté úrazy a nenesie zodpovednosť za 

prípadné následky úrazov. 

Povinnosti usporiadateľov 

1. Usporiadateľ zabezpečí jednohákové rebríky podľa počtu dráh. 

2.  Usporiadatelia sú povinní najneskôr 14 dní pred konaním pretekov zverejniť 

propozície a bezodkladne po skončení pretekov zverejniť výsledky priebežného 

poradia v SLvHV na www.stovky.sk. 

3. Usporiadatelia zabezpečia napísanie článku o priebehu pretekov za účelom  

jeho  prezentácie a podľa vlastného uváženia ho zverejnia v miestnej tlači, hasičských  

periodikách na www.stovky.sk. 

4. Usporiadatelia zabezpečia účasť kvalifikovaného štartéra a kvalifikovaných 

rozhodcov. 

5.  Usporiadatelia sú povinní zabezpečiť elektronickú časomieru.   

6. Usporiadatelia sú povinní mať k dispozícii všetky meracie zariadenia potrebné pre 

kontrolu náradia a dráhy (hlavne pre prípad utvorenia národného rekordu). 

7. Usporiadatelia sú povinní v športovom areáli a okolo dráh umiestniť propagačné 

bannery a logá zmluvných partnerov SLvHV. 

8. Usporiadatelia sú povinní zabezpečiť zdravotnú službu pre prípad nutnosti poskytnúť 

prvú pomoc pri zranení. Stanovište je nutné viditeľne označiť. 

9. Začiatok súťaže  každého kola SLvHV  bude zverejnený pred jeho uskutočnením pre 

každé kolo zvlášť a to usporiadateľom súťaže.  

10. Usporiadatelia sú povinní zabezpečiť pripravenosť dráh a veže na tréning pretekárov  

najmenej  jednu hodinu pred zahájením pretekov. 

11. Usporiadateľ môže zabezpečiť aj stravu. Výšku stravného uvedie usporiadateľ  

v propozíciách súťaže, ktoré zverejnení na www.stovky.sk. 

12. Dobrovoľnícke slovenské rekordy sú evidované na www.stovky.sk , www.dposr.sk, 

www.reprezentaciahasicov.sk,  www.slovakfirefightersteam.sk.Slovenský rekord vo 

všetkých kategóriách dobrovoľných hasičov bude uznávaný z týchto 

súťaží: Majstrovstiev sveta, medzinárodných súťaží, Majstrovstiev Slovenska a 

z krajských majstrovstiev dobrovoľníkov, Majstrovstiev Slovenska a z krajských 

majstrovstiev profesionálov -ak s budú môcť dobrovoľní hasiči na týchto súťažiach 

zúčastniť a z jednotlivých kôl SLvHV. Slovenské rekordy v dobrovoľníckej hasičskej 

veži sa vyhlasujú v kategóriách muži, ženy a dorastenci /ky/v kategóriách mladšej do 

14 rokov, strednej 15 a 16 rokov, staršej 17a18 rokov, podľa  pravidiel  Hasičská veža 

- Výstup do cvičnej veže. 

http://www.stovky.sk/
http://www.stovky.sk/
http://www.stovky.sk/
http://www.stovky.sk/
http://www.dposr.sk/
http://www.reprezentaciahasicov.sk/
http://www.slovakfirefightersteam.sk/
http://www.slovakfirefightersteam.sk/

